



## COMUNICATO STAMPA

### **ABP NOCIVELLI, NEL PRIMO SEMESTRE 2022-23 VIGOROSA CRESCITA DI TUTTI GLI INDICATORI RICAVI A 41,8 MILIONI DI EURO, +75,7%, E RAFFORZAMENTO DELLA REDDITIVITA'**

- **Valore della Produzione: Euro 40,8 milioni, +36,6 %** (Euro 29,8 milioni al 31 dicembre 2021)
- **Ricavi: Euro 41,8 milioni, +75,7%** (Euro 23,8 milioni al 31 dicembre 2021)
- **EBITDA: Euro 9,2 milioni + 28,6 %** (Euro 7,1 milioni al 31 dicembre 2021)
- **EBIT: Euro 8,1 milioni di Euro, +27,9%** (6,3 milioni di Euro al 31 dicembre 2021)
- **Utile netto: Euro 5,9 milioni, +18,2%** (5,0 milioni di Euro al 31 dicembre 2021)
- **Posizione finanziaria netta cash positive per Euro 45,2 milioni** (cash positive per 35,4 al 31 dicembre 2021 e 39,7 milioni di Euro al 30 giugno 2022)
- **Patrimonio Netto: Euro 57,9 milioni, +7,8%** (Euro 53,7 milioni al 30 giugno 2021)
- **Portafoglio ordini al 2031: Euro 650 milioni**

Castegnato (Brescia), 29 marzo 2023 - Il Consiglio di Amministrazione di **ABP Nocivelli S.p.A. (ABP:IM)**, ESCo Company specializzata nella realizzazione di impianti tecnologici e nei servizi di facility management, leader di settore a livello nazionale nelle operazioni di Partenariato Pubblico Privato per la realizzazione di strutture sanitarie e ospedaliere, ha approvato la relazione consolidata semestrale al 31 dicembre 2022.

**Bruno Nocivelli, Presidente del Consiglio di Amministrazione di ABP Nocivelli**, ha dichiarato: *“Sono orgoglioso dei risultati che oggi il CdA di Nocivelli ha approvato; si tratta di dati che raccontano una storia di molto lavoro, serietà e sacrificio ma anche di un percorso di crescita che stiamo con soddisfazione costruendo. Abbiamo rafforzato, in questo semestre, la solidità dell’azienda, un passo fondamentale che ci consentirà di raggiungere i nostri obiettivi nonostante operiamo in uno scenario fortemente instabile e caratterizzato da continue scosse economiche”.*

**Nicola Turra, Amministratore Delegato di ABP Nocivelli**, ha commentato: *“È stato un semestre estremamente positivo soprattutto dal punto di vista dei servizi e dei contratti, che ci hanno consentito di raggiungere un ottimo livello di marginalità nonostante un panorama complesso soprattutto nel settore delle costruzioni, con l’aumento dei costi dei materiali. Particolare soddisfazione deriva dall’ottenimento della qualifica di fornitore di Terna per un plafond di ordini pari a 25 milioni di Euro, e dall’aggiudicazione, a fine 2022, di due gare Consip per un valore complessivo di 37 milioni di Euro. Siamo molto fiduciosi di poter continuare anche nel 2023 il nostro percorso di crescita, grazie anche al concretizzarsi di possibilità legate al PNRR. Operiamo in un mercato, quello dell’efficientamento energetico, che è in fermento, dove vogliamo continuare ad essere protagonisti”.*

#### **Principali risultati economico-finanziari consolidati al 31 dicembre 2022**

I **Ricavi** sono pari a 41,8 milioni di Euro, in crescita del 75,7% rispetto a 23,8 milioni di Euro al 31 dicembre 2021. I fattori che maggiormente hanno contribuito all’incremento dei ricavi sono stati la conclusione dei lavori relativi alla realizzazione degli impianti, che hanno registrato ricavi per circa 5,6 milioni di Euro (al 31 dicembre 2021 erano pari a circa 1,1 milioni di Euro) e l’aumento dei corrispettivi relativi alle “Prestazioni servizi energia” fatturati dalla Capogruppo nei confronti delle Amministrazioni Contraenti a fronte del rincaro dei costi di energia e gas avvenuto nel corso della seconda parte del 2022.



**Il Valore della Produzione** risulta pari a 40,8 milioni di Euro, in crescita del 36,6% rispetto ai 29,8 milioni di Euro registrati al 31 dicembre 2021.

**I Costi delle materie**, pari a 8,1 milioni di Euro, registrano un incremento del 35% rispetto ai 6,0 milioni di Euro del secondo semestre 2021. La variazione è da imputare all'incremento sia dei prezzi del gas che del materiale di vario genere utilizzato per la realizzazione degli impianti.

**I Costi per servizi**, pari a 20,7 milioni di Euro, registrano un incremento pari a circa il 60% rispetto ai 12,9 milioni di Euro del corrispondente periodo 2021. Tale variazione è correlata ai ricavi per "Prestazione servizi energia".

**I Costi del personale**, pari a 2,3 milioni di Euro, risultano sostanzialmente in linea con i costi registrati nel secondo semestre 2021.

**Il Margine Operativo Lordo (EBITDA)** è pari a 9,2 milioni di Euro, in crescita del 28,6% rispetto al 31 dicembre 2021 (7,1 milioni di Euro), con un EBITDA Margin sul valore della produzione pari al 22,5% (23,8% al 31 dicembre 2021).

**Il Margine Operativo Netto (EBIT)** è pari a 8,1 milioni di Euro, +27,9% rispetto al 31 dicembre 2021 (6,3 milioni di Euro).

**L'Utile netto**, pari a 5,9 milioni di Euro, registra un incremento pari al 18,2%, rispetto al 31 dicembre 2021 (Euro 5,0 milioni). L'incremento pari a 0,9 milioni di Euro, è interamente imputato all'attività ordinaria del Gruppo. Al netto del provento straordinario di 2,5 milioni di Euro realizzato nel 2021, l'incremento effettivo del risultato ante imposte al 31 dicembre 2022 ammonta a circa 3,7 milioni di Euro.

**La Posizione Finanziaria Netta** è *cash positive* per 45,2 milioni di Euro (*cash positive* per 35,4 al 31 dicembre 2021 e 39,7 milioni di Euro al 30 giugno 2022).

**Il Patrimonio Netto** è pari a 57,9 milioni di Euro, in crescita rispetto al 30 giugno 2022 (53,7 milioni di Euro).

Al 31 dicembre 2022, il **Portafoglio ordini** del Gruppo sino al 30 giugno 2031 risulta pari a circa 650 milioni di Euro (non comprensivo del fatturato consolidato al 31 dicembre 2022). Tale portafoglio ordini risulta composto esclusivamente da commesse già contrattualizzate per le quali è avvenuta l'aggiudicazione della gara al Gruppo e, sulla base delle proposte contenute all'interno del progetto, è stato stipulato il relativo contratto che consente di dare avvio ai lavori di commessa.

#### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del periodo di riferimento**

Non si evidenziano fatti di rilievo successivi alla chiusura del periodo.

#### **Evoluzione prevedibile della gestione**

La Società ritiene più che soddisfacente l'attività svolta e prevede anche per la prosecuzione dell'esercizio in corso e per i prossimi esercizi una soddisfacente redditività.

L'andamento delle attività industriali, commerciali e dei servizi realizzati dal Gruppo procede regolarmente come da previsioni. I servizi contrattualizzati continuano ad essere svolti normalmente e con redditività.



Alla luce del protrarsi dei significativi ed imprevisti incrementi nei prezzi di acquisto delle materie prime, utilizzate dalle imprese della filiera dell'edilizia, alcuni contratti si sono rivelati antieconomici, ragione per la quale si è provveduto a richiedere ai Committenti la revisione dei termini e delle condizioni contrattuali.

Nocivelli ha inoltre intrapreso un processo volto all'acquisizione della qualifica di "Fornitore" di alcune importanti società partecipate dallo Stato che si occupano di interventi di riqualificazione energetica: al fine di partecipare a procedure di gara che aprono prospettive estremamente interessanti per il futuro. In questo scenario, la Società ha ottenuto nel corso del primo semestre 2022-2023 la qualificazione di fornitore di Terna S.p.A. per un plafond pari ad 25 milioni di Euro. A seguito dell'ottenimento di tale qualifica, la società si è aggiudicata lavori per circa 4,5 milioni di Euro e sta partecipando ad ulteriori gare di aggiudicazione.

Per quanto riguarda il protrarsi delle tensioni nelle relazioni internazionali tra la Russia e l'Ucraina, con specifico riferimento al Gruppo ed al business di riferimento, si segnala che non esistono significative connessioni con la Russia e l'Ucraina ed i relativi mercati e che il Gruppo non ha attualmente alcuna relazione commerciale diretta in tali paesi. Non esistono, inoltre, flussi finanziari che coinvolgono direttamente l'operatività del Gruppo che risultano espressi o regolati dalle valute estere russe ed ucraine. Il Gruppo, tenuto conto del business in cui opera, ha adoperato tutte le azioni ritenute necessarie al fine di neutralizzare il possibile impatto determinato dal potenziale aumento dei costi delle materie prime, quelle energetiche su tutte. Il management Gruppo continuerà comunque a monitorare tutti gli scenari e gli eventuali impatti connessi a tali eventi.

## **CONFERENCE CALL CON IL MERCATO FINANZIARIO PER LA PRESENTAZIONE DEI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2022**

In data 29 marzo 2023, alle ore 15:30, il management di Nocivelli terrà una conference call per presentare alla comunità finanziaria e alla stampa i risultati consolidati al 31 dicembre 2022.

Sarà possibile partecipare alla conference call collegandosi al seguente link:

<https://meet.google.com/fsh-rbyc-cxg?authuser=0>

La documentazione di supporto sarà pubblicata nella sezione "Investors Relations" nel sito internet della Società ([www.abpnocivelli.it](http://www.abpnocivelli.it)) prima della conference call.

## **DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI E SOCIETARI**

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Geom. Bruno Nocivelli, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si riportano nelle pagine successive i principali prospetti contabili consolidati di Conto Economico, Stato Patrimoniale e prospetto della Posizione Finanziaria Netta relativi al periodo intermedio chiuso al 31 dicembre 2022.



Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della Società [www.abpnocivelli.com](http://www.abpnocivelli.com) nella sezione “Investor Relations / Comunicati stampa” e su [www.1info.it](http://www.1info.it).

Il fascicolo della relazione finanziaria semestrale consolidato al 31 dicembre 2022, completo di tutte le relazioni, è disponibile sul sito internet della Società [www.abpnocivelli.com](http://www.abpnocivelli.com) nella sezione Investor Relations/Bilanci e relazioni, nonché sul sito [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it) nella sezione Azioni/Documenti.

\*\*\*

### **Informazioni su ABP Nocivelli**

Il Gruppo ABP Nocivelli è stato fondato a Castegnato (Brescia) nel 1963 e ha inizialmente operato nel commercio di prodotti petroliferi e lubrificanti. Dal 1988 ha diversificato la propria attività specializzandosi nella realizzazione di impianti tecnologici, meccanici ed elettrici, nella costruzione di opere edili, civili e industriali e nel Facility Management. Il Gruppo Nocivelli è composto dalla capogruppo ABP Nocivelli S.p.A. e dalla controllata (al 100%) RPP srl Run Power Plants, acquisita nel 2016, specializzata nella progettazione, realizzazione, fornitura, installazione e manutenzione di illuminazione LED. Il Gruppo ha la sede principale a Castegnato (BS) ed è presente con sedi operative a Brescia, Chieti Scalo e Ponderano (Biella). RPP ha sede a Castenedolo (BS). Bruno Nocivelli è il Presidente del Consiglio di Amministrazione, mentre Nicola Turra ricopre il ruolo di Amministratore Delegato. Al 31 dicembre 2022 i dati semestrali del gruppo hanno riportato un Valore della Produzione pari a 40,8 milioni di Euro, con un EBITDA pari a 9,2 milioni di Euro ed un utile netto di 5,9 milioni di Euro.

Contatti:

#### **ABP Nocivelli S.p.A.**

Strada Padana Superiore  
n. 67 25045 Castegnato (BS)  
[www.abpnocivelli.com](http://www.abpnocivelli.com)

#### **Investor Relations Manager**

Alessandra Perego  
Tel: + 39 030 2142011  
Email: [investor.relations@abpnocivelli.com](mailto:investor.relations@abpnocivelli.com)

#### **IR Advisor**

TWIN Srl  
Mara Di Giorgio  
Tel: +39 335 7737417  
Email: [mara@twin.services](mailto:mara@twin.services)

Alessandra Capuzzo  
Tel: +39 333 5461162  
Email: [alessandra@twin.services](mailto:alessandra@twin.services)

#### **Corporate Media Relations**

TWIN Srl  
Chiara Bortolato  
Tel: +393478533894  
Email: [chiara@twin.services](mailto:chiara@twin.services)

#### **Euronext Growth Advisor**

Banca Mediolanum SpA  
Tel. 02.9049.2525  
Email: [ecm@mediolanum.it](mailto:ecm@mediolanum.it)



## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Conto Economico consolidato semestrale(€/000)	31-dic 2022	31-dic 2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ricavi delle vendite e prestazioni	41.794	23.781	18.013	75,7%
Variazioni delle rimanenze	(1.156)	3.249	(4.405)	-135,6%
Consumi di materie prime	(7.889)	(6.036)	1.853	-30,7%
Spese generali	(20.912)	(13.215)	7.697	-58,2%
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>11.837</b>	<b>7.779</b>	<b>4.058</b>	<b>52,2%</b>
Altri ricavi e proventi	143	2.826	(2.683)	-94,9%
Costo del personale	(2.340)	(2.548)	(208)	8,2%
Oneri diversi di gestione	(483)	(939)	(456)	48,6%
<b>EBITDA</b>	<b>9.157</b>	<b>7.118</b>	<b>2.039</b>	<b>28,6%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(1.062)	(789)	273	-34,6%
<b>EBIT</b>	<b>8.095</b>	<b>6.329</b>	<b>1.766</b>	<b>27,9%</b>
Proventi finanziari	109	397	(288)	-72,5%
Altri proventi	21	10	11	110,0%
Oneri finanziari	(58)	(102)	(44)	43,1%
Rettifiche di valore	(50)	-	(50)	-
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>8.117</b>	<b>6.634</b>	<b>1.483</b>	<b>22,4%</b>
Imposte sul reddito	(2.236)	(1.658)	578	-34,9%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>5.881</b>	<b>4.976</b>	<b>905</b>	<b>18,2%</b>



## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Stato Patrimoniale (€/000)	31-dic 2022	30-giu 2022	Variaz. assoluta	Variaz. %
Rimanenze	11.808	12.471	(663)	-5,3%
Crediti commerciali	12.854	11.947	907	7,6%
Debiti commerciali	(6.705)	(6.126)	(579)	9,5%
Acconti	(9.157)	(10.464)	1.307	-12,5%
<b>Capitale Circolante Commerciale</b>	<b>8.800</b>	<b>7.828</b>	<b>972</b>	<b>12,4%</b>
Altre attività	2.633	2.905	(272)	-9,4%
Altre passività	(5.348)	(3.602)	(1.746)	48,5%
<b>Capitale Circolante Netto</b>	<b>6.085</b>	<b>7.131</b>	<b>(1.046)</b>	<b>-14,7%</b>
Immobilizzazioni immateriali	7.088	6.520	568	8,7%
Immobilizzazioni material	335	776	(441)	-56,8%
Immobilizzazioni finanziarie	1.084	1.128	(44)	-3,9%
<b>Capitale Investito Lordo</b>	<b>14.592</b>	<b>15.555</b>	<b>(963)</b>	<b>-6,2%</b>
TFR	(1.515)	(1.387)	(128)	9,2%
Altri Fondi	(128)	(136)	8	-5,9%
<b>Capitale Investito Netto (**)</b>	<b>12.949</b>	<b>14.032</b>	<b>(1.083)</b>	<b>-7,7%</b>
Debiti vs banche a breve termine	-	313	(313)	-100,0%
Debiti vs banche a lungo termine	-	-	-	0,0%
Debiti vs altri finanziatori a breve termine	-	200	(200)	-100,0%
Debiti vs altri finanziatori a lungo termine	-	-	-	0,0%
<b>Totale Debiti</b>	<b>-</b>	<b>513</b>	<b>(513)</b>	<b>-100,0%</b>
(Disponibilità liquide)	(45.167)	(40.209)	(4.958)	12,3%
<b>Posizione Finanziaria Netta (***)</b>	<b>(45.167)</b>	<b>(39.697)</b>	<b>(5.470)</b>	<b>13,8%</b>
Capitale Sociale	1.138	1.138	-	0,0%
Riserve	49.744	42.044	7.700	18,3%
Utili a nuovo	1.353	993	360	36,3%
Risultato d'esercizio	5.881	9.554	(3.673)	-38,4%
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>58.116</b>	<b>53.729</b>	<b>4.387</b>	<b>8,2%</b>
<b>Totale Fonti e Patrimonio Netto</b>	<b>12.949</b>	<b>14.032</b>	<b>(1.083)</b>	<b>-7,7%</b>



## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

### POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA(€/000)

	31/12/2022	30/06/2022	variazione assoluta	variazione %
A. (Cassa)	(4)	(6)	2	-33%
B. (Depositi bancari e postali)	(45.163)	(40.203)	(4.960)	12%
C. Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-	0%
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>(45.167)</b>	<b>(40.209)</b>	<b>(4.958)</b>	<b>12%</b>
<b>E. Crediti finanziari correnti</b>	-	-	-	<b>0%</b>
F. Debiti bancari correnti	-	-	-	0%
G. Parte corrente dell'indebit.non corrente	-	312	(312)	-100%
H. Altri debiti finanziari correnti	-	200	200	-100%
<b>I. Indebit. finanziario corrente (F)+(G)+(H)</b>	-	<b>512</b>	<b>(512)</b>	<b>-100%</b>
<b>J. Indebitamento finanziario corrente netto (I)+(E)+(D)</b>	<b>(45.167)</b>	<b>(39.697)</b>	<b>(5.470)</b>	<b>14%</b>
K. Debiti bancari non correnti	0	-	0	0%
L. Obbligazioni emesse	-	-	-	0%
M. Altri debiti non correnti	-	-	0	0%
<b>N. Indebitamento finanziario non corrente (K)+(L)+(M)</b>	-	-	<b>0</b>	<b>0%</b>
<b>O. Posizione Finanziaria Netta (J) + (N)</b>	<b>(45.167)</b>	<b>(39.697)</b>	<b>(5.470)</b>	<b>02-7%</b>